ante tempus Verulano Cardinali legato successit, qui non nisi per annum præter leges, quæ biennium præscribant, in ea legatione fuerat: Vbertum Gambaram ipse successorem habuit. Ter ecclesiastici exercitus quæstor, quem commissariū vocant, postea fuit, bis in Pannonia cōtra Turcas, semel in Germania bello Caroli V. Imperatoris cōtra Smalcaldiæ fœderis socios. Anno enim \approx XLII, quando Italicae aliquot cohortes à Paulo III. lecta, Alexandro Vitelli oducte in Pannoniam inferiorem ad Pæstanum bellum profectæ sunt, Ferdinando Cæsari aduersus Solymianum Turcarum tyrannum maximis equitum peditumq; copijs, Vngaris, Christianis terribilia arma inferentem, suppetias latræ ipse ab eodem pontifice delectus est, qui comes Vitellio adeset, & militibus stipendia procuraret: quo bello bombardæ sonitus prope eius caput volantis dexteræ auris auditum labefactauit: auditis vero familiæ honoribus, Danubianæ classi præfectus eiusdem frater Marchio Meleniani fuit. Eo nomine magnam apud ipsum Regem gratiam ita inijt, vt inde discedens ab eo multa cum virtutis commendatione regijs munieribus donatus sit. In Italiā reuersus anno \approx XLIII. cùm de limib; inter Ferrariensem ducem, & Rempublicam Bononiensem, non leuis ora eset contentio, finium terminâdorum disceptator & arbiter Buffeti à Pôtifice constitutus, tunc eam controuersiam composuit. Rursus cum Turcica arma in Pannonia perstrepcent, Viennaque Austriæ ab ijs acriter premeretur, & quatuor millia hominum Italici peditatus à Paulo Papa Regis Romanorum Ferdinandi auxilia missa Duce Ioanne Baptista Sabello illuc contendenter, ipse iterū generalis Pontificius questor illi adiunctus est, ex qua prouincia rediens benignè à Pontifice receptus, nobili Anconitanæ gubernatione anno \approx XLIV. honestatur. Affinitate postmodū ab eodem pontifice cum eius fratre Meleniani Marchione anno sequenti contracta (ipse enim Marciam Vrsinam Comitis Pitiliani filiam Pontificis nurus sororem vxorem duxit) Archiepiscopus Epidaurensis in Dalmatia (Ragusinus hodie dicitur) creatus est. Anno \approx XLVI. cum magna Germaniæ pars nouorum dogmatum labe infecta aduersus Pontificiam Cæsareamque maiestatem rebelles animos induisset, & formidabili bello concitato Orthodoxis hominibus extrema quæq; minaretur, Paulus Papa tuendæ sacrosanctæ religionis caussa, tres lectissimas Italici roboris legiones equitumq; insignes turmas Alexandro Farnesio legato, & Octauio eius fratre Duce, ad eos motus comprimendos Carolo V. Augusto auxilio misit. Qua in expeditione, ipse tertio supremus quæstor eo amandatus est. Quum autem id bellum feliciter confectum fuisset, & memorabilis de Germania deuidita triumphus actus esset, ipse in Italiā reuersus, anno qui secutus est \approx XLVII. Bononiæ prolegato, Ioanne Morone Cardinale legato est renuntiatus. In qua administratione Petruo Luisio principe interfecto, & Placentia à Cæsarianis ducibus occupata, Parham præfectus, & amicorum opibus, quos ibi habebat adiutus, militum manu collecta, urbem valido præsidio firmatam sua vigilantia in ecclesiæ fide confirmavit. Nouissimum anno \approx XLVIII. Perusiæ, Vmbriæque prætor factus, Iulio Ruuereo Vrbinate Cardinale legationem obtinente, per annum ferè sancte, & integrè ei muneri præfuit. In quo absens à Paulo III. Papa VI. Idus Aprilis anno \approx XLIX. tanquam de republica Christiana, sancta que sede Romana meritus, presbyter Cardinalis sanctæ Pudentianæ tituli Pastoris lectus, haud ita multò pôst Römam præfectus est. Paulo III. mortuo, quum Iulius III. qui illi succeferat, bellum auctore Cæsare Carolo V. Octauio Farnesio Parmensium duci indexisset, quod præter suam sententiam (vt ipse dicebat) cum Gallorum Rege Hærico, maximo Cæsar's damno, sociitate in ita, fœdus percussisset, Gallicaque intra urbem præsidia recepisset, ipse ecclesiasticarum copiarum more maiorum à Pontifice legatus missus est, Ferdinando Gonzaga totius exercitus Duce creato. Bello non sine ipsius consilio, & solertia tandem compagno, Romam reuersus, & à Cæsare episcopatu Cassanensi in Brutijs ornatus, pontificibus Iulio III. & Paulo III. signatutæ gratiæ perpetuo, aliquando vero in locum Cardinalis absens vel mortui iustitiæ præfuit: Relicto dignitatis suæ priori titulo, titulum Sancti Stephani in monte Celio, mox sancte Anastasiæ cepit. Paulo III.

III. minus gratus fuit, qui in illum publicè in cōistorio & aperte inuestitus fuit, quod ex non bonis artibus archiepiscopatum Mediolanensem procurasse diceret. Quare eo rerum potiente, quum sibi Romæ commorâdum esse non arbitraretur, tuendæ valetudinis caussa, ad balnea Lucensia primùm profectus, postea desiderio videndæ fruendaq; patriæ Mediolanum concedens, ibidem adibus à fratre Marchione Ioanne Iacobo cœptis perficiendis deditus, iucundè, & honestissimè vixit, diem interim nullum prætermittēs, quo literarijs studijs nō incumbereret. Delectabatur in Cardinalatu viris egregijs, literatis præsertim, corumq; consuetudine libentissime vsus est, ita vt eius mensa doctorum virorum quasi quoddam gymnasium esse videretur, quod ego qui non semel interfui, meo ipse testimonio possum confirmare. Prono ad misericordiā ingenio, tū ex consuetudine ac sermone, tum ex rebus quas gessit semper habitus est: nam præter occultas latgitiones, publicè etiam quotidie omnibus inopia laborantibus, & ostiatim victum quærentibus, tatum ad subleuandas eorum miseras distribuebat, quantum pro diurno victu satis ijs esse posset, ex quo pater pauperum vulgo vocari cepit, sed tum præcipue, quum yrbe Tiberis inundatione Paulo III. fame vexata quicquid in horreis ad familiæ suæ annuum usum considerat, liberaliter ad egenæ plebis sustentationē primis mensibus deprompsit. Quum fraternam hæreditatem adiisset, veritus ne fratri causa, qui varijs præfuerat bellis, aliqui iacturam bonorum suorum fecissent: redditum annuum aureorum milles, ex fraterno censu magnæ Mediolanensis domui pauperum hospitali assignauit. Ingenium mite, neque solers, neq; calidum præ se ferebat, ita vt à cunctis vir simplex & clemens haberetur. In amicos liberalis, omnibus comis & perhumanus, iustitiæ cultor, nefariorum hominum hostis acerrimus in ea ciuitate, quæ mores hominum diligenter examinare solet, omnium consensu existimatust est. Quarum haud dubie virtutum opinione, gradum sibi ad maximum sacerdotium fecit. Paulo III. vita functo, quum Cardinales in conclavi essent, columba casu facellum Xystinum per fenestras ingressa, diu circumvoluit, donec feissa cum admiratione omnium ausi quietem expectantium, eius cellæ infedit, quæ res tuncclusi habita, ipso pontifice renunciato, in prodigium versa est. Vnus enim ipse, post diurnam quatuor menses ob varias Cardinalium dissensiones pontificatus vocationem, tandem ex presbytero Cardinale tituli sanctæ Priscæ potissimum electus est Romanus pôtifex, qui sua humanitate, & clemètia urbem Romam superiori bello afflictam recrearet, quam spem cōfirmare omnino & augere visus est, Pij nomine sibi indito. Pontifex autem maximus creatus est omniū Cardinalium suffragijs, qui quatuor & quadraginta tum comitijs apud Sanctum Petrum interfuere, Carolo & Alfonso Carafis in primis, Alexandro deinde Farnesio, Guidone Ascanio, Sfortia Camerario, Cardinalijs, Guisio maxime suffragantibus, hora inter septimam & octauam eius noctis, quæ diē nataliciū saluatoris nostri IES V Christi insecuta est, anno salutis \approx DLX. ineunte, tanta mortalium omnium qui adfuerant lætitia, quanta paucissimos antea ad eiusdem sacerdotij dignitatem peruenisse constat. Quibus ego quoque comitijs tum fortè interfui, & singula quæ gereretur contemplatus, cuncta oculis, & auribus haud segniter perlustravi. Epiphaniæ dêmum festo de more coronatus, meruit vñus, quod non temere alij vni euénisse cōstat, vt tribus celebrioribus anni totius Paschatis festiuitatibus nasceretur, simul & pontifex crearetur, ac supremæ demum caperet insignia potestatis. Ei spectaculo magna vis hominum vndique confluxit. Pluerat tota ea nocte, & diei parte, vnde marmorei ante basilicam Vaticanam gradus, & eorum præcinctiones lubricæ admodum factæ erant. Ea re in solenni nummorum iactu, in eiusdem scalis insignis hominum strages fuit, pecunias audiæ arripere cupientium: nam neque se eo impetu sustinere à lapsu poterat, nec si qui paululum titubassent, hærere alicui vestigio, alijsq; super alios cadentes miserè perierunt. Circiter XVIII. homines ea turba necati, supra X L. luxati, & elisi, quod miserabile spectaculum fuit, ac à quibusdam ad ipsius pôtificatus res gestas pro omni relatum. Pontificatus initio, quod re ipsa præstaret, quæ Pij nominis appellatione pollicitus fuerat, clementiam

tiam dico & humanitatem, omnium pene Cardinalium, sed præcipue Carafarum, qui alioqui laeti videbantur, precibus, populo Romano omnium eorum veniam condonauit, quæ in Pauli III. marmoreum simulachrum, insigniaq;, & sanctæ inquisitionis contumeliam, ac dedecus vacante sede commiserat, dāna modò ac detrimenta illata, quoad posset suis ipse sumptibus sanctæ inquisitionis officio sarciret. Ad V. Kalend. Februarij Basilica Lateranensi antiqua pontificum scde, vetere instituto visitata, oratoribusq; totius orbis Orthodoxi principum, id est, Caesaris, Regum Galliæ, Hispaniæ, Lusitaniæ, Poloniæ, Nauarre, Venetorum, Allobrogum, & Florentiæ ducum, Genuensium, Lucensium, Hélvetiorum, qui recte sentiunt, Mediolanensium ciuium, Ducibusq; Ferrariae, & Vrbini publicis in consistorijs ad sui venerationem more superiorum pontificum receptis, animum ad ecclesiæ, & vrbis statum diuturna sedis vacatione, & difficiili bello gesto penè labefactatum, componendum conuertit. Initio pontificatu, statim alienam personam, alienos mores induisse visus est. Nā qui hactenus humanus, patiens, beneficus, gratus, mitis, pecuniax minimè cupidus existimatuerat, dñre pente naturam mutasse apparebat. Ante omnia igitur quæcunq; Paulus III. præter Curiæ Romanæ mores, & iam receptam à superioribus pontificibus consuetudinem, publicis edictis, vel diplomatis nouauerat, disquiriens, ob multorum quærimonias, quise Pauli sanctionibus male habitos lamētabantur, mutauit caussarum cognitionem, & explicationem ad rectā communis, & usurpati Iuris rationem, inductis prioribus decretis, paulatim reuocauit, idoneosq; indices, qui quæstionibus huiusmodi præfessent, viros graues & prudentes delegit, iudicijs ex æquo constitutis. Ferdinandi Caesaris Imperatoriæ dignitatem translatam in eum ab eius fratre Carolo V. quam Paulus III. improbauerat, ratam habuit, eiusq; tanquam legitimi, & Catholici Imperatoris legatos per honorificè suscepit. Cōclauistarum priuilegia confirmauit. In patriam gratus, collegio doctorum Mediolanensium, è quorum corpore ipse aliquādo fuerat, Rotæ auditorem, & Consistorialem aduocatum perpetuò concessit. Sanctionem quam ipse Paulus de bonis ecclesiasticis male, & simoniace alienatis non mediocre multorum damno ediderat, iuxta vetera decreta moderatus est. Quam tamē paulò ante obitum in integrum restituit, Cardinalesq; Vitellium Camerarium, & sancti Georgij propinquum suum, iudices delegauit, qui de ijs cognoscerent, qui sedem apostolicam quavis ratione fraudassent, solidataq; computa ac si nunquam confecta essent reuiderent, pecuniam ex compositionibus ea ratione quærens. Monachorum, & fratrum mendicatiūm, quos in monasteria, vnde potestate à superioribus pontificibus impetrata exierant, Paulus redire seuerissimo edicto coegerat, caussas iterū cognosci voluit, vt ijs, qui canonicis legibus id se fecisse probassent, suum ius redderetur. Aliquot magnæ existimationis viros, quos ob hæresis suspicionem Paulus carcere afflixerat, cognita eorum per sanctissimam inquisitionem innocentia, omni cum iniuria eripuit, tum suspicione liberauit: inter hos præcipue Cardinalem Ioānem Moronum, & Thomam Sanfelicium Episcopum Cauensem. Episcopis, vt ad suas ecclesiæ, & curandos sibi commissos greges reueterentur, præcepit. Vt Regressus à Paulo III. sublatos concederet agitauit. Cæterum Concilij ab se indicendi caussa ab eis sententijs destitit. Per id tempus insignis Christianis clades à Turcica classe ilata est, quæ in Catholicæ regis Philippi classem nauibus milite & commeatu instructissimam bellum Punicum adornatæ de improviso irruens eam opprefxit, cunctos qui Girba Insulæ præsidio impositi fuerant expugnatos, captiuos abduxit. Ea clade Christiani nauali omnino existimatione exuti, ingentem immanium barbarorum audaciam auxerunt. Pōtifex interim, vel eorum memor quæ in sui contumeliam Cardinalis Carafa in cōclaui dixerat, vel Dicis Paliani regiæ producatu Paliani compensationi (vt fama fuit) pro sororis filio inhians, aut (quod ipse aiebat) vt Romanorum pontificum propinquus salutare exemplum relinqueret, vt populos sibi creditos clementer acciperent, & publica negocia pro ecclesiæ dignitate conficerent, specie vindicandi ea crimina, quæ Carafæ patruo Pontifice, & bello potissimum Neapolitano patrauerant, quæstionem

stionem capitalem in eos instituere est aggressus. Ita vt ad VII. Idus Junij & D LX. quo die quinto antè anno, Carafa purpurei pilei honore donatus fuerat, Carolum ipsum & Alfonsum Cardinales ad consistorium profectos, Ioannem verò Caroli fratrem, & Montorij Comitem Paliani Ducem tum vocatum, qui paulò antè ex Gallesio Faliscorum oppido in vrbem cum ipsius pōfificis licentia venerat, vxorisq; eius fratrem Comitem Allifanum, Leonardumque Cardinem fratrum propinquum, nihil tale suspicantes, in Hadriani molem, & per eosdem dies aliquot alios Carafæ domus clientes in publicum carcerem coniici mandauit. Omnia quæstionibus relatores præfecit. Vrbis gubernatorem Hieronymum Fredericum, Episcopum Sagonensem ministrum impigrum, audacem, & acris virum ingenij. Alexandrum Palanterium procuratorem Fisci. Vt autem hoc iudicium rite peragere videretur, Cardinalium quæstioni octo eiusdem ordinis patres integritate, & iustitia insignes Fridericum Cæsum Episcopum, Bartholomæum Cueuam, Ioannem Michaëlem Sarracenum, Ioannem Baptisam Cicadam, Michaëlem Alexandrinum, Ioannem Bertrandum presbyteros, Iulium Ruuereum, & Luisum Cornelium Diaconos Cardinales adesse iussit, omnium inspectores Gubernatori & Fiscali assistentes. Quibus coram interrogati rei, Cardinalis Carafæ scriptæ literæ productæ, & quæstionum principia agitata. Nouissima verò caussæ cognitio ijs non admissis, quum per nouem menses instituta, singulorumque obiecta examinata fuissent, Pontifex seorsum quæstiones videre voluit. Postremò, vt totius iudicij series ab omnibus patribus cognosci posset, tota caussa ad pontificem pleno in consistorio ab eodem, qui quæsierat Gubernatore diei spatio relata est, non auditæ tamen patrum super ea re sententiæ fuere. Tunc Carolus Cardinalis maiestatis ab ipso pontifice damnatus, & omnibus honorum gradibus exutus, cuius (vt vocant) sæculari castigandus traditus est: qui cum Comitibus Montorij, & Allifano, Leonardoque Cardine ab vrbis Gubernatore maiestatis, & homicidij damnatis, morti est addictus, iudicique rerum capitalium mandatum, vt iuxta ciuiles sanctiones, lege in eos ageret. Sic sententijs in Cardinalem à pontifice, in Ducem verò à Gubernatore vrbis subscriptis, Carolus in Hadriani mole carnificis manu nocte, quæ Nonas Martias præcessit, strangulatus: Comites, & Cardines in Turris nouæ carcere capitali supplicio affecti, maxime memorable spectaculum, in solensq; instabilis fortuna ludibriū, in publico ad pontem Aelium expositi, & paulò post ad damnatorum sepulchra relati, populo Romano attonito, & quorsum isthac tenderent admiranti, præbuerint: ijs verò qui secundiori aura altius prouecti, extra omnem sortem sese collocatos existimant documentum memorabile, quum omnes passim confluerent ad eos spectandos, qui miserabiliter ab eo pontifice, quem ipsi potissimum ad tantæ potestatis culmen euexerant, extinti, nutu, renatuq; suo cuncta moderabantur. Dicis præsertim casum animo reputantes, quem paulò antè insigni militum, & equitum manu stipatum, ac per vrbem more penè Regio incedentem consiperant, tunc verò eius corporis capite truncum miserabili aspectu publice collocatum viderent. Illud memoratu dignum, vtrosque fratres non solum religiosè, & piè quemadmodum optimos Christianos decet, cum poenitentiæ sacramento excessisse, sed fortissimo animo tantam calamitatem, perinde ac à Deo iussam, excepisse. Dicis admirabilis constantia fuit, qui paulò ante obitum & socios metu cædis consternatos egregia oratione ad mortis cōtemptum adhortatus est, & literas pulcherrimas filio iuueni scripsit optimis monitis refertas, quibus ei Christiano more bene precabatur. Cardinalis cadauer in propinqua diuæ Mariæ Transpontinæ ade publico sepulchro datum, mox ab eius familiaribus ad Mineruæ translatum, & in familiæ eius sacello conditum est. Inter multas præcipue damnati Cardinalis causa in quæstionum codicillis relatæ sunt, quod senem pontificem Paulum, quanquam in bellum prouum, tamen bellicarum rerum imperitum, falsis nuntijs & consilijs deceperisset, multos & maximè dignationis viros eius belli occasione vexare iussisset: quodque varias literas, & notas arbitriarias ementitus, eius vnius præcipue opera quinque-